
 
 

 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
P R I M A R 

 

D I S P O Z I Ţ I A  nr. 1891 
08 iunie 2018 

cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 
în şedinţă publică ordinară, în ziua de miercuri, 13 iunie 2018 

 
 

Primarul Municipiului Arad,                  
Având în vedere: 
În temeiul prevederilor art. 39 alin. (1) şi art. 68 din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

D I S P U N E 
 
Art. unic: Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică ordinară pentru 
ziua de miercuri, 13 iunie 2018, ora 14,00, care va avea loc în sala Regele Ferdinand, 
Bulevardul Revoluţiei nr.75, cu următoarea 

O R D I N E  D E  Z I 
 

1. Proiect de hotărâre nr. 221/2018 pentru aprobarea Listei de priorități aferentă programului 
local multianual privind creșterea performanței energetice la blocurile de locuințe din 
Municipiul Arad – iniţiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 222/2018 pentru aprobarea Schemei de finanțare a lucrărilor de 
intervenție pentru creşterea performanţei energetice la blocurile de locuinţe din Municipiul 
Arad– iniţiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 216/2018 referitor la completarea Hotărârii nr.185/2013 a Consiliului 
Local al Municipiului Arad privind constituirea Comisiei consultative pentru elaborarea, 
fundamentarea și implementarea programelor multianuale privind creșterea calității 
arhitectural-ambientale a clădirilor de pe raza municipiului Arad, cu modificările și 
completările ulterioare– iniţiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 215/2018 privind aprobarea drept cheltuieli ale beneficiarului 
Municipiul Arad sumele plătite în anul 2016 din bugetul local conform Hotărârilor 
Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 393/2015 și nr. 394/2015 pentru finalizarea 
lucrărilor pentru proiectele „Reabilitarea termică a blocurilor de locuințe din Municipiul 
Arad-Cererea 2” – Cod SMIS 48040 și „Reabilitarea termică a blocurilor de locuințe din 
Municipiul Arad – Cererea 3” – Cod SMIS 50231 și nerambursate din fonduri ale Uniunii 
Europene și ale Bugetului de stat – iniţiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 209/2018 cu privire la repartizarea unor locuinţe construite prin 
Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situate în Municipiul Arad  – iniţiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 207/2018  privind reglementarea juridică a unor terenuri situate în 
intravilanul Municipiului Arad, aferente unor puncte termice proprietate a Municipiului 
Arad. – iniţiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 210/2018 privind dezlipirea unui imobil situat în Municipiul Arad, pe 



str. Poetului nr. 118, în vederea reglementării juridice a terenului aferent viitoarei piețe de 
lemne – iniţiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 211/ 2018 referitor la neexercitarea dreptului de preemțiune cu privire 
la achiziționarea ap. nr. 10 A, situat în Arad, Bulevardul Vasile Milea nr. 1 - Bulevardul 
Revoluției nr. 73 – iniţiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 212/ 2018 referitor la neexercitarea dreptului de preemțiune cu privire 
la achiziționarea ap. nr. 5, situat în Arad, strada Unirii nr. 14, parter – iniţiativa primarului 

10. Proiect de hotărâre nr. 213/ 2018 privind transferul unui imobil - teren, situat în Arad, Calea 
Bodrogului nr. 5/A, înscris în C.F. nr. 311649 Arad, ca aport la capitalul social al S.C. 
Gospodărirea Comunală Arad S.A. – iniţiativa primarului 

11. Proiect de hotărâre nr. 230/2018 privind aprobarea încheierii actului Adițional nr.3 la 
contractul de concesiune a serviciului de iluminat public din Municipiul Arad nr. 
68575/1/11/2013 iniţiativa primarului 

12. Proiect de hotărâre nr. 217/2018 pentru modificarea și completarea Hotărârii nr.128/2018, 
privind modificarea Contractului de Delegare a Gestiunii Serviciului de alimentare cu apă şi 
de canalizare – iniţiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr.223/2018 privind aprobarea Regulamentului de organizare și 
desfășurare a concursului de soluții „Reconstituire replică bust Ioan Rusu Șirianu” – 
iniţiativa primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr. 225/2018 cu privire la transferul unui domeniu de activitate – 
gestiunea dosarelor pentru acordarea hranei la cantina de ajutor social – din competența 
Serviciului Prestații Sociale din cadrul Direcției de Asistență Socială Arad în cea a Centrului 
Social Cantina Municipală Arad, ordonator terțiar de sub autoritatea Consiliului Local al 
Municipiului Arad– iniţiativa primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr. 224/2018  privind modificarea statului de funcții al Filarmonicii de 
Stat Arad– iniţiativa primarului 

16. Proiect de hotărâre nr. 220/2018  privind aprobarea modificării statului de funcții al 
serviciului public de interes local Centrul Municipal de Cultură Arad – iniţiativa primarului 

17. Proiect de hotărâre nr. 116/2018 privind reprezentarea intereselor capitalului Municipiului 
Arad la SC Centrala Electrică de Termoficare Arad  SA – iniţiativa primarului 

18. Proiect de hotărâre nr. 119/2018 privind reprezentarea intereselor capitalului Municipiului 
Arad la SC Centrala Electrică de Termoficare Hidrocarburi  SA  – iniţiativa primarului 

19. Proiect de hotărâre nr. 218/2018 privind modificarea repartizării excedentului bugetar al 
Municipiului Arad – iniţiativa primarului 

20. Proiect de hotărâre nr. 219/2018  privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al 
Municipiului Arad pentru anul 2018 – iniţiativa primarului 

21. Proiect de hotărâre nr. 202/2018 privind exercitarea dreptului de preemțiune al Municipiului 
Arad la cumpărarea/preluarea acțiunilor deținute de către acționarii minoritari la SC CET 
Arad SA– iniţiativa primarului 

22. Proiect de hotărâre nr. 226/2018 privind dezlipirea unui imobil situat în municipiul Arad, 
strada Gheorghe Barițiu nr. 27, proprietatea Statului Român – iniţiativa primarului 

23. Proiect de hotărâre nr. 227/2018 privind modificarea suprafeței de teren aferentă punctului 
termic nr. 2 situat în Arad, strada Miron Costin  – iniţiativa primarului 

24. Proiect de hotărâre nr. 228/2018  privind modificarea suprafeței de teren aferentă punctului 
termic nr. 2 Prim situat în Arad, strada Corneliu Coposu – iniţiativa primarului 

25. Proiect de hotărâre nr. 229/2018  privind modificarea suprafeței de teren aferentă punctului 
termic Ocsko Terezia, situat în Arad, strada Rodnei – iniţiativa primarului 

26. Aprobarea proceselor-verbale/stenogramelor ale următoarelor ședințe ale Consiliului Local 
al Municipiului Arad: ședințele extraordinare din data de 20.04.2018, ședința extraordinară 
din data de 24.04.2018, respectiv ședința ordinară din data de 24.04.2018.  

27. Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local al Municipiului Arad, informări 



privind deplasarea aleșilor locali  în misiuni oficiale.  
28. Interpelări, întrebări, petiţii, declaraţii politice şi alte probleme supuse atenţiei Consiliului 

Local al Municipiului Arad. 
 

P R I M A R 
Gheorghe FALCĂ 

 
 
 
 
IF/IF ex.3, Dosar Dispoziţii Primar 2018                                                                                                                             
Dosar şedinţă CLMA 13.06.2018 
Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2016-2020                                                     

Cod PMA-S4-15  

Contrasemnează  pentru legalitate 
  S E C R E T A R 

Lilioara STEPANESCU 


